№ 1-48/2023

УИД 34RS0017-01-2023-000124-28 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

р.п. Иловля 07 июня 2023 года

Иловлинский районный суд Волгоградской области в составе:

председательствующего судьи Пичугина В.И., единолично

при секретаре Гореловой Н.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Иловлинского района Волгоградской области Колесова И.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Молдован Н.Н., представившей удостоверение № 2809 и ордер № 008350 от 10 апреля 2023 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившейся 

<

данные изъяты>,

с мерой процессуального принуждения в виде обязательства о явке, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

Указанное преступление ФИО1 совершила при следующих обстоятельствах.

В период с 01 августа 2022 года по 14 августа 2022 года ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, из корыстной заинтересованности, решила заняться деятельностью, связанной с незаконным оборотом немаркированных табачных изделий. Реализуя задуманное, 15 августа 2022 года ФИО1, находясь там же, дистанционно подыскала поставщика немаркированных табачных изделий, осуществляющего сбыт табачных изделий - лицо неустановленное в ходе предварительного расследования.

В период с 15 августа 2022 года по 19 ноября 2022 года, ФИО1, прибыла на остановку общественного транспорта «Поворот на пос. Иловля», по адресу: Волгоградская область, Иловлинский район, «18А-3», где, заведомо зная, что реализация табачных изделий без специальных (акцизных) марок запрещена, в нарушение п. 5 ч. 1 ст. 181 Налогового кодекса Российской Федерации, у неустановленного следствием лица - поставщика немаркированных табачных изделий, неоднократно, не менее двух раз, приобрела по цене существенно ниже рыночной и единой минимальной цены табачной продукции, установленной ч. 3 ст. 13 Федерального закона от 30 декабря 2020 года № 504-ФЗ, для последующих перевозки, хранения в целях сбыта и продажи с целью извлечения для себя материальной выгоды, следующие табачные изделия: 426 пачек сигарет «Родопи», 570 пачек сигарет «NZ 10», 990 пачек сигарет «Корона», 443 пачки сигарет «Fast красный», 300 пачек сигарет «Хортиця», 257 пачек сигарет «Calipso slim», 344 пачки сигарет «Dove platinum», 359 пачек сигарет «Nz black power», 500 пачек сигарет «Dove platinum medium edition», 168 пачек сигарет «Корона gold», 405 пачек сигарет «Корона стиль», 100 пачек сигарет «Dubao красные», 10 пачек сигарет «Dubao синие», 50 пачек сигарет «NZ gold», 140 пачек сигарет «Dubao silver», 196 пачек сигарет «Корона 24», 80 пачек сигарет «Престиж красные», 412 пачек сигарет «Столичные», 22 пачки сигарет «Беломорканал», 46 пачек сигарет «Marlboro» тонкие, 47 пачек сигарет «Marlboro», 155 пачек сигарет «Queen menthol», 359 пачек сигарет «BT», 32 пачки сигарет «Dove Menthol», 391 пачка сигарет «Dove platinum slim», 10 пачек сигарет «RGD», 305 пачек сигарет «Dove platinum superslim», 114 пачек сигарет «Dove platinum compact», 239 пачек сигарет «Корона слим», 288 пачек сигарет «Credo», 40 пачек сигарет «Космос», 213 пачек сигарет «NZ Safari», 141 пачка сигарет «NZ gold superslim», 60 пачек сигарет «Kent crystal», 302 пачки сигарет «GMB nano black gold edition», 184 пачки сигарет «GMB nano black red edition», 356 пачек сигарет «NZ gold compact», 61 пачка сигарет «Linex», 6 пачек сигарет «Dunston», 115 пачек сигарет «Calipso superslim», 18 пачек сигарет «Dove platinum superslim», 12 пачек сигарет «Dove platinum slim», 12 пачек сигарет «Dove platinum medium edition», 7 пачек сигарет «Dove gold», 11 пачек сигарет «Корона слим», 14 пачек сигарет «Корона стиль», 15 пачек сигарет «Dove platinum», 8 пачек сигарет «Dove menthol super slim», 4 пачки сигарет «Queen menthol», 25 пачек сигарет «Dove platinum compact», 19 пачек сигарет «NZ gold compact», 14 пачек сигарет «NZ black power», 9 пачек сигарет «Credo», 11 пачек сигарет «Dubao red», 15 пачек сигарет «Fast», 8 пачек сигарет «Корона слим», 22 пачки сигарет «Marlboro», 16 пачек сигарет «Dubao silver», 9 пачек сигарет «Корона слим 100», 27 пачек сигарет «Корона gold», 17 пачек сигарет «Calipso gold», 2 пачки сигарет «Calipso special gold», 11 пачек сигарет «NZ gold», 15 пачек сигарет «GMB nano black red», 7 пачек сигарет «GMB nano black gold», 11 пачек сигарет «Calipso slim», 16 пачек сигарет «Корона», 12 пачек сигарет «NZ safari», 15 пачек сигарет «NZ», 1 пачка сигарет «Престиж», 1 пачка сигарет «Корона слим 100», без специальных (акцизных) марок. Названные табачные изделия, согласно ч. 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 года № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», подлежат обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца.

Совершив неоднократно закупку немаркированной табачной продукции, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, на принадлежащем ей автомобиле «Toyota Rav-4», государственный регистрационный знак 

<

***>, незаконно приобретенную табачную продукцию с целью хранения и сбыта, неоднократно привозила и помещала на хранение в торговые павильоны «Продукты», расположенные по адресу: 

<

...>, 

<

...>, где стала незаконно хранить и продавать указанные табачные изделия. 

При этом, в период с 15 августа 2022 года по 19 ноября 2022 года, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, через неосведомлённых о её преступном умысле продавцов Свидетель №3 и Свидетель №2 в торговом павильоне «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>, а также через неосведомлённых о её преступном умысле продавцов Свидетель №4, Свидетель №5 и ФИО2 в торговом павильоне «Продукты» по адресу: 

<

...>, неоднократно осуществляла незаконную продажу немаркированных табачных изделий различным лицам. Полученные от сбыта немаркированных табачных изделий денежные средства ФИО1 использовала по своему усмотрению.

19 ноября 2022 года в 09 час. 20 мин., продавец торгового павильона «Продукты» по адресу: 

<

...>, Свидетель №4, действуя по указанию ФИО1 и, будучи неосведомленной о её преступном умысле, незаконно продала «Закупщику», действующему в рамках оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка», 1 пачку немаркированных табачных изделий «Престиж», по цене 50 руб., без специальной (акцизной) марки. 

19 ноября 2022 года в 11 час. 40 мин., продавец торгового павильона «Продукты» по адресу: 

<

...>, Свидетель №3, действуя по указанию ФИО1, будучи неосведомленной о её преступном умысле, незаконно продала «Закупщику», действующему в рамках оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка», 1 пачку немаркированных табачных изделий «Корона слим 100», стоимостью 90 руб., без специальной (акцизной) марки.

19 ноября 2022 года в период времени с 12 час. 30 мин. до 13 час. 45 мин., в ходе осмотра места происшествия, сотрудниками полиции в помещении торгового павильона «Продукты» по адресу: 

<

...>, были обнаружены и изъяты следующие немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками: 426 пачек сигарет «Родопи», 570 пачек сигарет «NZ 10», 990 пачек сигарет «Корона», 443 пачки сигарет «Fast красный», 300 пачек сигарет «Хортиця», 257 пачек сигарет «Calipso slim», 344 пачки сигарет «Dove platinum», 359 пачек сигарет «Nz black power», 500 пачек сигарет «Dove platinum medium edition», 168 пачек сигарет «Корона gold», 405 пачек сигарет «Корона стиль», 100 пачек сигарет «Dubao красные», 10 пачек сигарет «Dubao синие», 50 пачек сигарет «NZ gold», 140 пачек сигарет «Dubao silver», 196 пачек сигарет «Корона 24», 80 пачек сигарет «Престиж красные», 412 пачек сигарет «Столичные», 22 пачки сигарет «Беломорканал», 46 пачек сигарет «Marlboro» тонкие, 47 пачек сигарет «Marlboro», 155 пачек сигарет «Queen menthol», 359 пачек сигарет «BT», 32 пачки сигарет «Dove Menthol», 391 пачка сигарет «Dove platinum slim», 10 пачек сигарет «RGD», 305 пачек сигарет «Dove platinum superslim», 114 пачек сигарет «Dove platinum compact», 239 пачек сигарет «Корона слим», 288 пачек сигарет «Credo», 40 пачек сигарет «Космос», 213 пачек сигарет «NZ Safari», 141 пачка сигарет «NZ gold superslim», 60 пачек сигарет «Kent crystal», 302 пачки сигарет «GMB nano black gold edition», 184 пачки сигарет «GMB nano black red edition», 356 пачек сигарет «NZ gold compact», 61 пачка сигарет «Linex», 6 пачек сигарет «Dunston», 115 пачек сигарет «Calipso superslim», общим количеством 9266 пачек немаркированных табачных изделий, общей стоимостью 1 037 792 руб.

19 ноября 2022 года в период времени с 15 час. 25 мин. до 16 час. 15 мин. в ходе осмотра места происшествия в торговом павильоне «Продукты» по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты следующие немаркированные табачные изделия: 18 пачек сигарет «Dove platinum superslim», 12 пачек сигарет «Dove platinum slim», 12 пачек сигарет «Dove platinum medium edition», 7 пачек сигарет «Dove gold», 11 пачек сигарет «Корона слим», 14 пачек сигарет «Корона стиль», 15 пачек сигарет «Dove platinum», 8 пачек сигарет «Dove menthol super slim», 4 пачки сигарет «Queen menthol», 25 пачек сигарет «Dove platinum compact», 19 пачек сигарет «NZ gold compact», 14 пачек сигарет «NZ black power», 9 пачек сигарет «Credo», 11 пачек сигарет «Dubao red», 15 пачек сигарет «Fast», 8 пачек сигарет «Корона слим», 22 пачки сигарет «Marlboro», 16 пачек сигарет «Dubao silver», 9 пачек сигарет «Корона слим 100», 27 пачек сигарет «Корона gold», 17 пачек сигарет «Calipso gold», 2 пачки сигарет «Calipso special gold», 11 пачек сигарет «NZ gold», 15 пачек сигарет «GMB nano black red», 7 пачек сигарет «GMB nano black gold», 11 пачек сигарет «Calipso slim», 16 пачек сигарет «Корона», 12 пачек сигарет «NZ safari», 15 пачек сигарет «NZ», общим количеством 382 пачки немаркированных табачных изделий, общей стоимостью 42 784 рублей.

Минимальная стоимость за одну пачку табачных изделий установлена Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, согласно ч. 3 ст. 1 Федерального закона от 31 декабря 2020 г. № 504-ФЗ «О внесении изменений в ст. 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», и составляет 112 руб.

Таким образом, ФИО1 в период с 01 августа 2022 года по 19 ноября 2022 года, незаконно приобрела, хранила, перевезла в целях сбыта и продала немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, на общую сумму 1 080 800 рублей, что является особо крупным размером.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ признала полностью, в содеянном раскаивается. От дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. 

В соответствие с п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания подсудимой ФИО1 данные ею при производстве предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой.

Допрошенная в качестве подозреваемой и обвиняемой ФИО1 показала, что она зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя 16 декабря 1996 г. в Администрации Иловлинского района Волгоградской области, ОГРНИП 

<

***>, ИНН 

<

***>, основным видом деятельности является торговля розничная незамороженными продуктами, включая напитки и табачные изделия, в неспециализированных магазинах. Фактически осуществляет деятельность в торговых павильонах «Продукты», расположенных по адресам: 

<

...> и 

<

...>. Торговый павильон по адресу: 

<

...> в собственности, а павильон по адресу: 

<

...> находятся в аренде, фактически она арендует его как индивидуальный предприниматель. Оплату за указанный павильон не осуществляет, арендует на основании договора безвозмездной аренды у ее супруга. Ее супруг ФИО3 не осведомлен о ее действиях, не занимается торговлей в указанном магазине, помещение полностью содержит самостоятельно, оплачивает коммунальные платежи сама. 

Так в торговых павильонах реализуются предпочтительно чай, кофе, табачные изделия, зажигалки, пакеты, продукты питания: печенье, хлеб, колбасная продукция и иные товары. Фактически основными поставщиками табачных изделий являются: «Мегаполис», «Агрофарт». Торговые представители указанных компаний осуществляют поставку товаров на основании заключенных договорных отношений.

Хочет пояснить, что в указанных ею магазинах трудоустроены:

- по адресу: 

<

...> - работают Свидетель №1 (работает длительное время) Свидетель №5 (работает примерно с августа 2022 г.), Свидетель №4 (работает примерно с августа 2022 г.), Свидетель №1 Работают по графику 2х2, где 2 суток они работают, 2 дня отдыхают. Форма оплаты труда 15000 рублей в месяц. Данный магазин находится в аренде, поскольку торговый павильон построен ею и ее супругом на личные сбережения (один павильон она оформила на себя, другой павильон оформила на супруга), при этом находится в ее пользовании с указанного времени на постоянной основе.

- по адресу: 

<

...> - работает Свидетель №3 (работает примерно 5 лет), Свидетель №2 (работает примерно 3 года). Они также работают по графику 2х2, аналогично вышеуказанным. Она помогает вышеуказанным продавцам в магазине и замещает их в выходные дни, когда у них нет возможности выйти на работу. Получают заработную плату в сумме 15 000 рублей в месяц. Данный магазин находится в собственности 2014 г.

В начале августе 2022 г., так как реализация табачной продукции и иных товаров шла не очень хорошо, она решила найти поставщиков немаркированных табачных изделий, которые были бы без акцизных/федеральных специальных марок или с ними, но недействительными. Так ею лично посредством сети «интернет», посредством мессенджера «Телеграмм», через поиск были установлены лица, которые предлагали приобретать различные сигареты, которые бы были по значительно меньшей стоимости, а именно сигареты следующих марок: «Родопи», «Мальборо», «Крэдо», «Корона», «Дав», и другие. Она прочитала в указанных сетях, что они ничем не отличаются от настоящих, что никому вреда здоровью не причинили, в связи с чем она была уверена, что они безопасны, но так как не прошли маркировку не могут продаваться на территории РФ законно. Указанные сигареты можно было приобрести примерно от 40 до 55 рублей за пачку, а также, которые бы она могла в дальнейшем отправить в зону проведения специальной военной операции. Указанные сигареты продавались в торговых павильонах с наценкой в среднем около 25-30 рублей, то есть от 65 до 85 рублей за пачку (в минимальных количествах). 

Так как с 01 апреля 2021 г. на территории Российской Федерации установлена минимальная стоимость реализации табачной продукции в размере 108 рублей за пачку сигарет, а в 2022 г. МРЦ была поднята до 112 рублей, указанный незаконный оборот табачных изделий был бы актуален только если сигареты продавались бы в большом количестве. Она оптовой реализацией табачной продукцией не занималась. Также приобрела её для дальнейшей отправки в качестве гуманитарной помощи в зону СВО. Таким образом, примерно 15 августа 2022 г., она решила попробовать приобрести указанные немаркированные сигареты. 

Так 15 августа 2022 г. она посредством мессенджера «Telegramm» на одной из групп посвящённой тематике реализации табачных изделий подыскала поставщика немаркированных табачных изделий, по дешевой цене. Суть заказа состояла в том, что ей было необходимо обратиться к неизвестному человеку, по специально предоставленной ссылке в диалоге, написать необходимое количество табачных изделий, после чего написать место, где бы она могла забрать табачные изделия. Так 15 августа 2022 г., в утреннее время она осуществила заказ. Она указала, что товар (немаркированные табачные изделия) она желает забрать вблизи р.п. Иловля Волгоградской области. Так в вечернее время, с неизвестной страницы мессенджера «Telegramm», ей пришло уведомление о том, что товар необходимо будет забрать на остановке общественного транспорта «Поворот на пос. Иловля», по адресу: Волгоградская область, «18А-3», примерно в 22 часа. На указанную остановку она направилась на своем автомобиле «Toyota Rav-4» государственный регистрационный знак «В831УК» 134 регион, где никого не было. Примерно через 1 час, к остановке подъехало транспортное средство, марку которого она не знает, приехала иномарка похожая на автомобиль «газель», номерные знаки были в грязи, потому она не видела их. Из транспортного средства вышел мужчина в возрасте 45-50 лет, который открыл заднюю часть (тентовую), откуда тот выгрузил для нее табачные изделия в коробках, без товарных накладных и сопроводительных документов. Она передала наличными денежными средствами сумму примерно в 300 000 рублей. При этом, для погрузки и разгрузки она посторонних людей не привлекала. Делала все самостоятельно без посторонней помощи. Погрузив табачные изделия в коробках в свой автомобиль, она проехала к магазинам, которые были закрыты и разгрузила табачные изделия преимущественно в торговый павильон «Продукты» по адресу: 

<

...>, остаток товара отвезла в торговый павильон «Продукты», по адресу: 

<

...>.

Когда сигареты заканчивались в магазинах, ей из продавцов никто не звонил, она ежемесячно (1 или 2 раза в месяц) приезжала в магазины и смотрела какие сигареты продаются наиболее активно. После чего записывала для себя и позднее из подсобного помещения торгового павильона переносила самостоятельно табачные изделия, которых не хватало. При этом о том, что сигареты немаркированные она никому не говорила, в особенности продавцам. Их она уверяла в том, что сигареты являются законными для реализации. 

Так ею неоднократно, не более 3 раз, в период с 15 августа 2022 г., по 19 ноября 2022 г., осуществлены закупки различных сигарет вышеуказанных различных наименований. Продавцы до августа 2022 г. не торговали немаркированными сигаретами, их никто не возил в магазины, она лично проверяла, чтобы они ее не подставили. В августе 2022 г., когда она привезла в магазины немаркированные сигареты, они начали продавать и их. Ей было предъявлено обвинение в рамках расследования уголовного дела № 12301180048000004, в котором указаны обстоятельства совершения ею преступления, фактически данное постановление находит верным, не противоречащим действительности. Согласно тексту постановления, сотрудниками оперативных служб скрыто приобретены немаркированные сигареты. Указанные сигареты закуплены ею ранее, при вышеописанных обстоятельствах. В период с 01 августа 2022 г. по 19 ноября 2022 г., в торговых павильонах, по адресам: 

<

...> и 

<

...>, которые фактически находятся у нее в собственности неоднократно приобретены, хранились, перевезены в целях продажи и проданы посредством неосведомленных и подчиненных ей продавцов немаркированные табачные изделия в количестве около 9650 пачек, на общую сумму более 1 000 000 рублей, в особо крупном размере, которые изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов (том 2 л.д. 51-56, 73-77).

Огласив показания подсудимой, допросив и огласив показания свидетеля Свидетель №5, огласив с согласия участников процесса показания неявившихся свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд считает ФИО1 виновной в совершении указанного выше преступления.

К такому выводу суд пришёл исходя из анализа, как показаний подсудимой, так и других исследованных в судебном заседании доказательств.

Объективно вина подсудимой подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе предварительного следствия и оглашёнными в судебном заседании в соответствии с требованиями ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что она в течение трех лет работает у индивидуального предпринимателя ФИО1 продавцом в торговом павильоне по адресу: 

<

...>, реализует различные товары, в том числе и немаркированные, такие немаркированные табачные изделия, как, «Корона», «Мальборо», «Дав». В один из дней августа 2022 года ФИО1 привезла в магазин небольшую партию сигарет, на которых отсутствовали акцизные марки, при этом пояснила, что привезенные ею сигареты, намного дешевле, чем приобретенные у торговых представителей, и их следует продавать в общем порядке, по цене значительно ниже стоимости оригинального товара. Поскольку между ней и ФИО1 были доверительные отношения, она не сомневалась в законности продаваемых немаркированных сигарет. Табачные изделия без акцизных и федеральных специальных марок не поставлялись торговыми представителями, их привозила ФИО1 лично. За реализацию немаркированных табачных изделий, ФИО1 ей ничего свыше основной заработной платы не платила.

19 ноября 2022 года она находилась на рабочем месте, по адресу: 

<

...>, к ней в павильон зашли сотрудники полиции, представились, пояснили, что они пресекают незаконную реализацию немаркированных табачных изделий, сказали, что было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе производства которого была приобретена 1 пачка немаркированных табачных изделий. После чего сотрудники полиции осуществили осмотр здания торгового павильона, она участвовала при осмотре места происшествия, в ходе которого были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия в общем количестве примерно 9200 пачек сигарет различных наименований. Указанные сигареты принадлежали ФИО1, именно эти сигареты она реализовывала в указанном торговом павильоне. Сотрудники полиции, которые изъяли немаркированные сигареты, пояснили о незаконности реализации немаркированных сигарет, до этого, ей известно об этом не было (том 2 л.д. 21-24).

Показаниями свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №2, данными в ходе предварительного следствия и оглашёнными в судебном заседании в соответствии с требованиями ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что они работают продавцами у индивидуального предпринимателя ФИО1 в торговом павильоне по адресу: 

<

...>, реализует различные товары, в том числе и немаркированные, такие немаркированные табачные изделия, как, «Корона», «Мальборо», «Дав». В один из дней августа 2022 года ФИО1 привезла в магазин небольшую партию сигарет, на которых отсутствовали акцизные марки, пояснила, что эти сигареты намного дешевле, чем приобретенные у торговых представителей, и их следует продавать в общем порядке, по цене значительно ниже стоимости оригинального товара. Поскольку между ними и ФИО1 были доверительные отношения, они не сомневались в законности продаваемых немаркированных сигарет. Табачные изделия без акцизных и федеральных специальных марок не поставлялись торговыми представителями, их привозила ФИО1 лично. За реализацию немаркированных табачных изделий, ФИО1 им ничего свыше основной заработной платы не платила.. Сотрудники полиции, которые изъяли немаркированные сигареты, пояснили о незаконности реализации немаркированных сигарет (том 2 л.д. 11-14, 16-19).

Показаниями в суде свидетеля Свидетель №5 о том, что с 2022 года она работает у индивидуального предпринимателя ФИО1 в качестве продавца в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

...>, реализует различные товары, в том числе и немаркированные, такие немаркированные табачные изделия, как, «Корона», «Мальборо», «Дав». В один из дней августа 2022 года ФИО1 привезла в магазин небольшую партию сигарет, на которых отсутствовали акцизные марки, при этом ФИО1 пояснила, что привезенные ею сигареты, намного дешевле, чем от торговых представителей, сказала, что их следует продавать в общем порядке, по цене значительно ниже стоимости оригинального товара. Поскольку между ней и ФИО1 были доверительные отношения, она не сомневалась в законности продаваемых немаркированных сигарет. Табачные изделия без акцизных и федеральных специальных марок не поставлялись торговыми представителями, их привозила ФИО1 лично. За реализацию немаркированных табачных изделий, ФИО1 ей ничего свыше основной заработной платы не платила. О том, что сигареты фактически были немаркированные она, не понимала, поскольку сама не курит. В дальнейшем от сотрудников полиции, которые изъяли немаркированные сигареты, ей стало известно о незаконности реализации немаркированных сигарет.

Государственный обвинитель помощник прокурора Иловлинского района Волгоградской области Колесов И.А в ходе судебного заседания заявил ходатайство об оглашении протокола допроса свидетеля Свидетель №5, ранее данные при производстве предварительного расследования, поскольку имеются противоречия между ранее данными показаниями и показаниями, данными в суде.

Обсудив заявленное ходатайство с участниками судебного процесса, в судебном заседании в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №5, данные ей в ходе предварительного следствия ( том 2 л.д.31-34), которые были подтверждены ею в судебном заседании, в которых она показала, что ей знакома ФИО1, на протяжении примерно 20 лет, является ее работодателем. Она зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя. У неё имеется 2 магазина, а именно по адресам: 

<

...> и 

<

...>. Павильон по адресу: 

<

...> в собственности, а павильон по адресу: 

<

...> находятся в аренде, фактически она арендует его как индивидуальный предприниматель у ее супруга. Арендует на основании договора безвозмездной аренды. Супруг ФИО3 не осведомлен о её действиях, не занимается торговлей в указанном магазине, не участвует в работе магазина, помещение полностью содержит ФИО1 самостоятельно, оплачивает коммунальные платежи сама. В указанных ранее магазинах трудоустроены: - по адресу: 

<

...> - работают: Свидетель №1 (работает длительное время примерно 5 лет), она - Свидетель №5 (работает примерно с лета 2022 г.), Свидетель №4 (работает примерно с лета 2022 г.) Продавцы работают по графику 1х2, где 1 день рабочий, 2 дня отдыха. Форма оплаты труда примерно 15000 рублей в месяц. Данный магазин находится в аренде, поскольку торговый павильон построен ФИО1 и её супругом на личные сбережения (один павильон та оформила на себя, другой павильон оформила на супруга), при этом находится в пользовании самой ФИО1 на постоянной основе. По адресу: 

<

...> - работают Свидетель №2 и Свидетель №3. ФИО не знает. Лично с ними не общалась. По какому графику они работают ей не известно. Иногда, вместо продавцов выходит работать сама ФИО1 Какую заработную плату та получает ей неизвестно. Данный магазин находится в собственности ФИО1, с какого периода времени не помнит, думаю примерно с 2014 г. Так в торговых павильонах реализуются предпочтительно чай, кофе, табачные изделия, зажигалки, пакеты, продукты питания: печенье, хлеб, колбасная продукция и иные товары. Фактически основными поставщиками табачной продукции являются: «Мегаполис», «Агрофарт». Торговые представители указанных компаний осуществляют поставку товаров на основании заключенных договорных отношений с ФИО1 Суть ее работы заключается в том, что она утром приезжает к торговому павильону, открывает магазин и реализует различные непродовольственные товары (чай, кофе, табачные изделия, в том числе немаркированные). В магазине продается различные контрафактные табачные изделия, следующих наименований: сигареты «Корона», «Мальборо», «Дав». О том, что продукция контрафактная ей стало известно, поскольку на указанной продукции отсутствуют акцизные и федеральные специальные марки, и данная продукция реализуется ниже по стоимости в отличии от оригинальных, к тому же с 01 апреля 2021 г. на территории Российской Федерации установлена минимальная стоимость реализации табачной продукции в размере 108 рублей за пачку сигарет. Примерно в августе 2022 г., ФИО1 привезла небольшую партию сигарет в магазин, она увидела, что на некоторых из них отсутствовали акцизные марки, что вызвало у нее опасение. Она неоднократно интересовалась у ФИО1 о том, почему новопривезённые сигареты отличаются от ранее поставленных торговыми представителями, на что она ей пояснила, что привезенные ею самой сигареты, намного дешевле, чем от торговых представителей, сказала, что их также нужно продавать в общем порядке, однако цену говорить значительно ниже. Так как между ней и ФИО1 были доверительные отношения, а также в связи с тем, что она убеждала ее в законности реализации указанных сигарет, она не сомневалась в легальности нахождения их в магазине. ФИО1 не просила их прятать, не просила скрывать реализацию. В случае если табачная продукция заканчивается, также если заканчивается любая продукция, реализуемая в магазине законно, она звонила поставщикам («Мегаполис», «Агрофарт») - торговым представителям, в ходе телефонного разговора она говорила, что необходимо привезти, после чего, через некоторое время, торговый представитель привозил необходимый товар, затем она передавала информацию о выставленных счетах за оплату, ФИО1, которая осуществляла оплату безналичным способом. Помимо табачных изделий, легально продававшихся в торговом павильоне, продавались немаркированные табачные изделия, ей известно, что фактически табачные изделия без акцизных и федеральных специальных марок не поставлялись торговыми представителями, их привезла сама ФИО1 Они не разговаривали с ней о том, какую конкретно немаркированную табачную продукцию необходимо привезти, она сама осуществляла выбор и привозила их в магазин. Так, при реализации немаркированных табачных изделий, ФИО1 ей ничего свыше ее основной заработной платы не платила. Официального трудоустройства у ФИО1 не было. Она с ней никаких документов о ее трудоустройстве не подписывала. Она этого не требовала, ей лично официальное трудоустройство необходимым не было. Про иные магазины, в которых бы ФИО1 реализовывала немаркированные табачные изделия ей ничего не известно. Таким образом, ФИО1 является фактическим собственником товара в торговой точке, арендует для осуществления деятельности торговый павильон, руководит ее деятельностью, забирает денежные средства (выручку) из кассы примерно 1 раз в неделю, поскольку товара продавалось не много, платит ей заработную плату ежемесячно, привозит и увозит товар (немаркированные табачные изделия и иные). О том, что сигареты фактически были немаркированные она не понимала, поскольку сама не курит. Фактически она длительное время работает у ФИО4, у последней никогда не было проблем с реализацией товара, ввиду чего она ей полностью доверяла. Сотрудники полиции, которые изъяли немаркированные сигареты, пояснили о незаконности их реализации, до указанного времени, она об этом не знала.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного следствия и оглашёнными в судебном заседании в соответствии с требованиями ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что она с 2018 года работает продавцом у индивидуального предпринимателя ФИО1 в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

...>, где реализует различные товары, в том числе и немаркированные, такие немаркированные табачные изделия, как, «Корона», «Мальборо», «Дав». В один из дней августа 2022 года ФИО1 привезла в магазин небольшую партию сигарет, на которых отсутствовали акцизные марки и пояснила, что эти сигареты намного дешевле, чем приобретенные у торговых представителей, их следует продавать в общем порядке, по цене значительно ниже стоимости оригинального товара. Поскольку между ней и ФИО1 были доверительные отношения, она не сомневалась в законности продаваемых немаркированных сигарет. Табачные изделия без акцизных и федеральных специальных марок не поставлялись торговыми представителями, их привозила ФИО1 лично. За реализацию немаркированных табачных изделий, ФИО1 ей ничего свыше основной заработной платы не платила. В дальнейшем от сотрудников полиции ей стало известно о незаконности реализации немаркированных сигарет (том 2 л.д. 26-29).

Показаниями свидетеля Свидетель №6 и Свидетель №7, данными в ходе предварительного следствия и оглашёнными в судебном заседании, в соответствие с требованиями ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что они в качестве понятых присутствовали при проведении проверочной закупки табачных изделий в торговых павильонах, где осуществляется хранение, в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. Участники мероприятия приехали к торговому павильону по адресу: 

<

...>, сотрудником полиции ФИО5 им был представлен Свидетель №8 – оперуполномоченный, выступающий в роли «закупщика» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», затем им разъяснили права и обязанности, после чего в их присутствии был произведен досмотр «закупщика» и составлен протокол личного досмотра, в котором они поставили подписи. Оперативный сотрудник вручил «закупщику» средство видеофиксации, о чем был составлен акт осмотра и вручения технических средств, затем вручил деньги в сумме 100 рублей 1 купюрой, также был составлен протокол выдачи и пометки денежных средств. Около 09 час. 20 мин., Свидетель №8, выступающий в роли «закупщика» зашёл в торговый павильон, через некоторое время вышел, сообщил оперуполномоченному ФИО5, что в указанном торговом павильоне он купил 1 пачку сигарет марки «Престиж», расплатился за товар помеченной денежной купюрой, продавец передала ему в качестве сдачи 50 руб., при этом «закупщик» добровольно выдал приобретенную пачку сигарет. После этого, примерно через 1 час, все участники мероприятия приехали к торговому павильону «Продукты», по адресу: 

<

...>. Оперуполномоченный ФИО5 представил им оперуполномоченного Свидетель №9, как лицо, выступающее в роли «закупщика» при проведении мероприятия «Проверочная закупка». Им разъяснили права и обязанности, в их присутствии был произведен досмотр «закупщика» и составлен протокол личного досмотра, в котором они поставили подписи. Оперативный сотрудник вручил «закупщику» средство видеофиксации, о чем был составлен акт осмотра и вручения технических средств, затем вручил деньги в сумме 100 рублей 1 купюрой, о чём также был составлен протокол выдачи и пометки денежных средств. Около 11 час. 40 мин. Свидетель №9, выступающий в роли «закупщика» зашёл в торговый павильон, через некоторое время вышел, сообщил оперуполномоченному ФИО5, что в торговом павильоне он купил 1 пачку сигарет марки «Корона слим 100», расплатился за товар помеченной денежной купюрой, продавец передала ему в качестве сдачи 10 руб., при этом «закупщик» добровольно выдал приобретенную пачку сигарет (том 2 л.д. 8-10, 5-7). 

Показаниями свидетеля Свидетель №9, являющегося оперуполномоченным отдела № 2 УЭБиПК ГУ МВД России по Волгоградской области, данными в ходе предварительного следствия и оглашёнными в судебном заседании в соответствии с требованиями ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что 19 ноября 2022 года он, в рамках исполнения своих должностных обязанностей, на основании постановления начальника УЭБиПК ГУ МВД России по Волгоградской области, выступал в роли «покупателя» при проведении проверочной закупки табачных изделий в торговых павильонах, где осуществляется хранение, в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. Участники мероприятия приехали к магазину «Продукты» по адресу: 

<

...>. В присутствии понятых был произведен осмотр находившихся при нём вещей, составлен «акт осмотра вещей, находившихся при покупателе». Оперуполномоченный ФИО5 вручил ему, как лицу, выступающему в роле покупателя, техническое средство видеофиксации, о чем также составили соответствующий акт осмотра и вручения технических средств, затем ему вручили денежные средства в сумме 100 рублей 1 купюрой, после чего был составлен протокол выдачи и пометки денежных средств. Около 11 час. 40 мин. он зашёл в указанный торговый павильон, у продавца поинтересовался о наличии в продаже дешевых сигарет, продавец ответила, что такие сигареты имеются. Он купил 1 пачку сигарет марки «Корона» за 60 руб., расплатился помеченной купюрой номиналом 100 руб., продавец выдала ему сдачу 10 руб. Данные действия он осуществлял с применением технического средства видеофиксации. После этого он добровольно выдал приобретенную пачку сигарет, оперуполномоченным ФИО5 был составлен акт добровольной выдачи и акт сдачи и осмотра технических средств (том 2 л.д. 40-42).

Показаниями свидетеля ФИО6, являющегося оперуполномоченным отдела № 2 УЭБиПК ГУ МВД России по Волгоградской области, данными в ходе предварительного следствия и оглашёнными в судебном заседании в соответствии с требованиями ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что 19 ноября 2022 года он, в рамках исполнения своих должностных обязанностей, на основании постановления начальника УЭБиПК ГУ МВД России по Волгоградской области, выступал в роли «покупателя» при проведении проверочной закупки табачных изделий в торговых павильонах, где осуществляется хранение, в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. Участники мероприятия приехали к магазину «Продукты» по адресу: 

<

...>. В присутствии понятых был произведен осмотр находившихся при нём вещей, составлен «акт осмотра вещей, находившихся при покупателе». Оперуполномоченный ФИО5 вручил ему, как лицу, выступающему в роле покупателя, техническое средство видеофиксации, о чем также составили соответствующий акт осмотра и вручения технических средств, затем ему передали 1 купюру номиналом 100 руб., после чего был составлен протокол выдачи и пометки денежных средств. Около 09 час.20 мин. он зашёл в указанный торговый павильон, попросил продавца продать ему дешевые сигареты, за 1 пачку сигарет марки «Престиж красные» он расплатился помеченной сторублевой купюрой, продавец выдала ему сдачу 50 руб. Все действия он совершал с применением технического средства видеофиксации. После этого он добровольно выдал приобретенную пачку сигарет, оперуполномоченным ФИО5 был составлен акт добровольной выдачи и акт сдачи и осмотра технических средств (том 2 л.д. 37-39).

Вина ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Протоколом явки с повинной от 19 ноября 2022 года, в котором ФИО1 добровольно сообщила о том, что около двух-трех месяцев назад она у неизвестного ей мужчины на въезде в р.п. Иловля Волгоградской области приобрела контрафактную табачную продукцию различных марок, которую в дальнейшем хранила и реализовывала в принадлежащих ей торговых объектах: магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>, и в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...> (том 1 л.д. 21-23).

Протокол явки с повинной составлен сотрудниками полиции в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Из протокола явки с повинной следует, что протокол ФИО1 прочитан лично, с её слов записано все правильно, замечания к протоколу отсутствуют; явка с повинной дана ею добровольно без какого-либо физического или психического давления.

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, или в суд от 29 декабря 2022 г., согласно которому предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности, а именно: 1) постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 18.11.2022 года на 1-м листе; 2) компакт диск CD-R, с объемом записанной информации 115 Мб, упакованный в бумажный конверт, скрепленный оттиском печати «Для пакетов №6/2» и пояснительной надписью; 3) акт осмотра вещей находящихся при покупателе, оформленный оперуполномоченным по ОВД 1 отделения 2 отдела УЭБиПК ГУ МВД России по Волгоградской области ФИО5, на 1 листе; 4) акт осмотра и вручения технических средств оформленный оперуполномоченным по ОВД 1 отделения 2 отдела УЭБиПК ГУ МВД России по Волгоградской области майором полиции ФИО5, на 1-м листе; 5) акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов, оформленный оперуполномоченным по ОВД 1 отделения 2 отдела УЭБиПК ГУ МВД России по Волгоградской области майором полиции ФИО5, на 2-х листах; 6) акт проведения ОРМ «Проверочная закупка» оформленный оперуполномоченным по ОВД 1 отделения 2 отдела УЭБиПК ГУ МВД России по Волгоградской области майором полиции ФИО5, на 1-м листе; 7) акт добровольной сдачи, оформленный оперуполномоченным по ОВД 1 отделения 2 отдела УЭБиПК ГУ МВД России по Волгоградской области майором полиции ФИО5, на 1-м листе; 8) акт сдачи и осмотра технических средств, оформленный оперуполномоченным по ОВД 1 отделения 2 отдела УЭБиПК ГУ МВД России по Волгоградской области майором полиции ФИО5, на 1-м листе; 9) акт осмотра вещей находящихся при покупателе оформленный оперуполномоченным по ОВД 1 отделения 2 отдела УЭБиПК ГУ МВД России по Волгоградской области майором полиции ФИО5. на 1-м листе; 10) постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 18.11.2022 года на 1-м листе; 11) компакт диск CD-R, с объемом записанной информации 38 Мб, упакованный в бумажный конверт, скрепленный оттиском печати «Для пакетов No6/2» и пояснительной надписью; 12) акт осмотра вещей находящихся при покупателе оформленный оперуполномоченным по ОВД 1 отделения 2 отдела УЭБиПК ГУ МВД России по Волгоградской области майором полиции ФИО5, на 1-м листе; 13) акт осмотра и вручения технических _средств, оформленный оперуполномоченным по ОВД 1 отделения 2 отдела УЭБиПК ГУ МВД России по Волгоградской области майором полиции ФИО5, на 1-м листе; 14) акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов, оформленный оперуполномоченным по ОВД 1 отделения 2 отдела УЭБиПК ГУ МВД России по Волгоградской области майором полиции ФИО5, на 2-х листах; 15) акт проведения OPM «Проверочная закупка» оформленный оперуполномоченным по ОВД 1 отделения 2 отдела УЭБиПК ГУ МВД России по Волгоградской области майором полиции ФИО5, на 1-м листе; 16) акт добровольной сдачи, оформленный оперуполномоченным по ОВД 1 отделения 2 отдела УЭБиПК ГУ МВД России по Волгоградской области майором полиции ФИО5, на 1-м листе; 17) акт сдачи и осмотра технических средств, оформленный оперуполномоченным по ОВД 1 отделения 2 отдела УЭБиПК ГУ МВД России по Волгоградской области майором полиции ФИО5, на 1-м листе; 18) акт осмотра вещей, находящихся при покупателе, оформленный оперуполномоченным по ОВД 1 отделения 2 отдела УЭБиПК ГУ МВД России по Волгоградской области майором полиции ФИО5, на 1-м листе; 19) справка об исследовании № 909 от 24.11.2022; 20) справка об исследовании № 906 от 29.11.2022; 21) справка об исследовании № 908 от 01.12.2022; 22) справка по исследованию документов № 643 от 25.11.2022; 23) справка по исследованию документов № 645 от 25.11.2022 (том 1 л.д. 59-61).

Актом проведения проверочной закупки от 19 ноября 2022 г., согласно которому в 09 час. 20 мин., продавец Свидетель №4 в торговом павильоне «Продукты» по адресу: 

<

...>, действовавшая по указанию ФИО1, и неосведомленная о её преступном умысле, незаконно продала Свидетель №8, выступающему в роли «закупщика» 1 пачку немаркированных табачных изделий марки «Престиж», по цене 50 руб. полученная в качестве сдачи 1 купюра номиналом 50 рублей (серия и номер ВЯ 0950631), добровольно выдана «закупщиком» (том 1 л.д. 67).

Актом добровольной сдачи от 19 ноября 2022 года, из которого следует, что Свидетель №8 добровольно сдал приобретенную в торговом павильоне «Продукты» по адресу: 

<

...>, одну пачку немаркированных табачных изделий «Престиж», стоимостью 50 руб. (том 1 л.д. 68).

Актом проверочной закупки от 19 ноября 2022 г., согласно которому в 11 час. 40 мин., продавец Свидетель №3 в торговом павильоне «Продукты» по адресу: 

<

...>, действовавшая по указанию ФИО1, и неосведомленная о преступном умысле ФИО1, незаконно продала Свидетель №9, выступающему в роли «закупщика», 1 пачку немаркированных табачных изделий «Корона слим 100», стоимостью 90 рублей. Полученные в качестве сдачи 2 монеты по 5 руб. каждая, добровольно выданы «закупщиком» (том 1 л.д. 76).

Актом добровольной сдачи от 19 ноября 2022 года, из которого следует, что Свидетель №8 добровольно сдал приобретенную в торговом павильоне «Продукты» по адресу: 

<

...>, одну пачку немаркированных табачных изделий «Корона слим 100», стоимостью 90 руб. (том 1 л.д. 77).

Протоколом осмотра предметов от 14 февраля 2023 года с фотоиллюстрационной таблицей к нему, в ходе которого были осмотрены денежные средства, полученные покупателями при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 19 ноября 2022 года, по адресам: 

<

...> и 

<

...>: 

- денежные средства в сумме 10 рублей - 2 монеты номиналом по 5 руб. каждая, полученные при проведении ОРМ «Проверочная закупка» 19 ноября 2022 г., по адресу: 

<

...>, торговый павильон «Продукты» в качестве сдачи; 

- денежные средства – 1 купюра номиналом 50 рублей, серия и номер ВЯ 0950631, полученная при проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 19 ноября 2022 года, по адресу: 

<

...> торговый павильон «Продукты», в качестве сдачи.

Осмотренные денежные средства признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу, хранятся: в кассе ЦФО ГУ МВД России по Волгоградской области (том 1 л.д. 146-147, 148-149, 151).

Протоколом осмотра предметов от 12 января 2023 года с фотоиллюстрационной таблицей, в ходе которого были осмотрены пачки табачных изделий, приобретенные «закупщиками» при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 19 ноября 2022 года, по адресам: 

<

...> и 

<

...>:

- 1 пачка табачных изделий «Престиж» красные, приобретенная в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 19 ноября 2022 года по адресу: 

<

...> в торговом павильоне «Продукты» (ИП ФИО1). На пачке имеется специальная марка №473007 2867474, пачка не вскрыта; 

- 1 пачка табачных изделий «Корона слим 100» без акцизных и специальных марок РФ, приобретенная в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 19 ноября 2022 года по адресу: 

<

...> в торговом павильоне «Продукты» (ИП ФИО1).

На упаковках осмотренных табачных изделий отсутствуют акцизные и федеральные специальные марки Российской Федерации, выпущенные «Гознак» 

Осмотренные табачные изделия признаны вещественными доказательствами по уголовному делу, приобщены к уголовному делу, хранятся в ГСУ ГУ МВД России по Волгоградской области (том 1 л.д. 108-110, 117-119, 122).

Протоколом осмотра предметов от 17 января 2023 года с иллюстрационной таблицей, в ходе которого осмотрен оптический диск, содержащий результаты оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 19 ноября 2023 года в торговом павильоне «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>.

При открытии диска обнаружен 1 видеофайл, который воспроизведен. На видеофайле с именем «VID-20221127-WA0038» имеется видеоизображение обстановки на улице и проезжей части, имеется отображение торговых павильонов, далее оператор заходит в торговый павильон, подходит к прилавку и интересуется о наличии дешевых сигарет, на что продавец отвечает о наличии «совсем дешевых сигарет», марок «БТ», «Родопи», «Столичные»» по 60 руб. за 1 пачку.

Оператор (закупщик) кладет денежную купюру номиналом в 100 рублей на прилавок возле кассы, говорит о необходимости сигарет «по лучше, «Корона или Дав», на что продавец говорит о наличии сигарет «Корона». 

Оператор (закупщик) говорит о необходимости приобретения 1 пачки сигарет «Корона». Интересуется о видах имеющихся в наличии табачных изделий марки «Корона», на что продавец отвечает: «простая, сотка, 24 сигареты, тонкие…». Оператор просит продать 1 пачку «сотки».

Оператор (закупщик) забирает 1 пачку табачных изделий, продавец выдает сдачу монетами. Оператор уходит из помещения торгового павильона. Общая продолжительность видеозаписи 1 минута 2 секунды (том 1 л.д. 131-134).

Протоколом осмотра предметов от 17 января 2023 года с иллюстрационной таблицей, в ходе которого осмотрен оптический диск, содержащий результаты оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 19 ноября 2023 года в торговом павильоне «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>.

При открытии данного диска при помощи дисковода компьютера следователя обнаружен 1 видеофайл, который воспроизведен. На видеофайле с именем «20221119111931» имеется видеоизображение обстановки на улице и проезжей части, также имеется отображение торговых павильонов.

После этого оператор (закупщик) заходит в торговый павильон, просит продать ему пачку дешевых сигарет, продавец спрашивает: «Прима или что?»…

Продавец предлагает 1 пачку сигарет «Престиж красные», оператор (закупщик) кладет денежную купюру номиналом 100 руб. на прилавок у кассы, и забирает 1 пачку сигарет «Престиж». 

После этого продавец выдает оператору в качестве сдачи деньги в сумме 50 руб. одной купюрой, оператор забирает сдачу и покидает торговый павильон. Общая продолжительность видеозаписи 1 минута 14 секунд.

Два осмотренных оптических диска с результатами оперативно-розыскного мероприятия признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела (том 1 л.д. 135-138, 139-140, 141, 142).

Протоколом осмотра места происшествия с фотоиллюстрационной таблицей к нему от 19 ноября 2022 года – торгового павильона «Продукты», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия: 426 пачек сигарет «Родопи», 570 пачек сигарет «NZ 10», 990 пачек сигарет «Корона», 443 пачки сигарет «Fast красный», 300 пачек сигарет «Хортиця», 257 пачек сигарет «Calipso slim», 344 пачки сигарет «Dove platinum», 359 пачек сигарет «Nz black power», 500 пачек сигарет «Dove platinum medium edition», 168 пачек сигарет «Корона gold», 405 пачек сигарет «Корона стиль», 100 пачек сигарет «Dubao красные», 10 пачек сигарет «Dubao синие», 50 пачек сигарет «NZ gold», 140 пачек сигарет «Dubao silver», 196 пачек сигарет «Корона 24», 80 пачек сигарет «Престиж красные», 412 пачек сигарет «Столичные», 22 пачки сигарет «Беломорканал», 46 пачек сигарет «Marlboro» тонкие, 47 пачек сигарет «Marlboro», 155 пачек сигарет «Queen menthol», 359 пачек сигарет «BT», 32 пачки сигарет «Dove Menthol», 391 пачка сигарет «Dove platinum slim», 10 пачек сигарет «RGD», 305 пачек сигарет «Dove platinum superslim», 114 пачек сигарет «Dove platinum compact», 239 пачек сигарет «Корона слим», 288 пачек сигарет «Credo», 40 пачек сигарет «Космос», 213 пачек сигарет «NZ Safari», 141 пачка сигарет «NZ gold superslim», 60 пачек сигарет «Kent crystal», 302 пачки сигарет «GMB nano black gold edition», 184 пачки сигарет «GMB nano black red edition», 356 пачек сигарет «NZ gold compact», 61 пачка сигарет «Linex», 6 пачек сигарет «Dunston», 115 пачек сигарет «Calipso superslim», общим количеством 9 266 пачек немаркированных табачных изделий (том 1 л.д. 26-31).

Протоколом осмотра места происшествия с фотоиллюстрационной таблицей к нему от 19 ноября 2022 года - торгового павильона «Продукты», по адресу: 

<

...>, в ходе которого обнаружены и изъяты следующие немаркированные табачные изделия: 18 пачек сигарет «Dove platinum superslim», 12 пачек сигарет «Dove platinum slim», 12 пачек сигарет «Dove platinum medium edition», 7 пачек сигарет «Dove gold», 11 пачек сигарет «Корона слим», 14 пачек сигарет «Корона стиль», 15 пачек сигарет «Dove platinum», 8 пачек сигарет «Dove menthol super slim», 4 пачки сигарет «Queen menthol», 25 пачек сигарет «Dove platinum compact», 19 пачек сигарет «NZ gold compact», 14 пачек сигарет «NZ black power», 9 пачек сигарет «Credo», 11 пачек сигарет «Dubao red», 15 пачек сигарет «Fast», 8 пачек сигарет «Корона слим», 22 пачки сигарет «Marlboro», 16 пачек сигарет «Dubao silver», 9 пачек сигарет «Корона слим 100», 27 пачек сигарет «Корона gold», 17 пачек сигарет «Calipso gold», 2 пачки сигарет «Calipso special gold», 11 пачек сигарет «NZ gold», 15 пачек сигарет «GMB nano black red», 7 пачек сигарет «GMB nano black gold», 11 пачек сигарет «Calipso slim», 16 пачек сигарет «Корона», 12 пачек сигарет «NZ safari», 15 пачек сигарет «NZ», общим количеством 382 пачки немаркированных табачных изделий (том 1 л.д. 33-38). 

Протоколом осмотра предметов с фотоиллюстрационной таблицей к нему от 13 января 2023 года, в ходе которого были осмотрены табачные изделия, изъятые в ходе осмотров места происшествия от 19 ноября 2022 года торговых павильонов «Продукты», расположенных по адресу: 

<

...>, а также по адресу: 

<

...> пачек сигарет «Родопи», 570 пачек сигарет «NZ 10», 990 пачек сигарет «Корона», 443 пачки сигарет «Fast красный», 300 пачек сигарет «Хортиця», 257 пачек сигарет «Calipso slim», 344 пачки сигарет «Dove platinum», 359 пачек сигарет «Nz black power», 500 пачек сигарет «Dove platinum medium edition». 168 пачек сигарет «Корона gold», 405 пачек сигарет «Корона стиль», 100 пачек сигарет «Dubao red», 10 пачек сигарет «Dubao blue», 50 пачек сигарет «NZ gold», 140 пачек сигарет «Dubao silver», 196 пачек сигарет «Корона 24», 80 пачек сигарет «Престиж красные», 412 пачек сигарет «Столичные», 22 пачки сигарет «Беломорканал», 46 пачек сигарет «Marlboro» тонкие, 47 пачек сигарет «Marlboro», 155 пачек сигарет «Queen menthol», 359 пачек сигарет «BT», 32 пачки сигарет «Dove Menthol», 391 пачка сигарет «Dove platinum slim», 10 пачек сигарет «RGD», 305 пачек сигарет «Dove platinum superslim», 114 пачек сигарет «Dove platinum compact», 239 пачек сигарет «Корона слим», 288 пачек сигарет «Credo», 40 пачек сигарет «Космос», 213 пачек сигарет «NZ Safari», 141 пачка сигарет «NZ gold superslim», 60 пачек сигарет «Kent crystal», 302 пачки сигарет «GMB nano black gold edition», 184 пачки сигарет «GMB nano black red edition», 356 пачек сигарет «NZ gold compact», 61 пачка сигарет «Linex», 6 пачек сигарет «Dunston», 115 пачек сигарет «Calipso superslim», 18 пачек сигарет «Dove platinum superslim», 12 пачек сигарет «Dove platinum slim», 12 пачек сигарет «Dove platinum medium edition», 7 пачек сигарет «Dove gold», 11 пачек сигарет «Корона слим», 14 пачек сигарет «Корона стиль», 15 пачек сигарет «Dove platinum», 8 пачек сигарет «Dove menthol super slim», 4 пачки сигарет «Queen menthol», 25 пачек сигарет «Dove platinum compact», 19 пачек сигарет «NZ gold compact», 14 пачек сигарет «NZ black power», 9 пачек сигарет «Credo», 11 пачек сигарет «Dubao red», 15 пачек сигарет «Fast», 8 пачек сигарет «Корона элит», 22 пачки сигарет «Marlboro», 16 пачек сигарет «Dubao silver», 9 пачек сигарет «Корона слим 100», 27 пачек сигарет «Корона gold», 17 пачек сигарет «Calipso gold», 2 пачки сигарет «Calipso special gold», 11 пачек сигарет «NZ gold», 15 пачек сигарет «GMB nano black red», 7 пачек сигарет «GMB nano black gold», 11 пачек сигарет «Calipso slim», 16 пачек сигарет «Корона», 12 пачек сигарет «NZ safari», 15 пачек сигарет «NZ» (том 1 д. 123-127). 

Протоколом осмотра предметов от 12 января 2023 года, в ходе которого осмотрена немаркированная табачная продукция, изъятая в ходе осмотра места происшествия от 19 ноября 2022 года по адресу: 

<

...> пачка сигарет «Dove platinum superslim», 1 пачка сигарет «Dove platinum slim», 1 пачка сигарет «Dove platinum medium edition», 1 пачка сигарет «Dove gold», 1 пачка сигарет «Корона слим», 1 пачка сигарет «Корона стиль», 1 пачка сигарет «Dove platinum», 1 пачка сигарет «Dove menthol super slim», 1 пачка сигарет «Queen menthol», 1 пачка сигарет «Dove platinum compact», 1 пачка сигарет «NZ gold compact», 1 пачка сигарет «NZ black power», 1 пачка сигарет «Credo», 1 пачка сигарет «Dubao red», 1 пачка сигарет «Fast», 1 пачка сигарет «Корона элит», 1 пачка сигарет «Marlboro», 1 пачка сигарет «Dubao silver», 1 пачка сигарет «Корона слим 100», 1 пачка сигарет «Корона gold», 1 пачка сигарет «Kalipso gold», 1 пачка сигарет «Kalipso special gold», 1 пачка сигарет «NZ gold», 1 пачка сигарет «GMB nano black red», 1 пачка сигарет «GMB nano black gold», 1 пачка сигарет «Kalipso slim», 1 пачка сигарет «Корона», 1 пачка сигарет «NZ safari», 1 пачка сигарет «NZ». 

На осмотренных пачках сигарет в ходе осмотра не обнаружено федеральных специальных марок, а также акцизных марок РФ (том 1 л.д. 111-113).

Протоколом осмотра предметов с фотоиллюстрационной таблицей к нему от 12 января 2023 года, в ходе которого была осмотрена табачная продукция, изъятая в ходе осмотра места происшествия 19 ноября 2022 года в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

...> пачка сигарет «Родопи», специальная марка №760229 9568787, 1 пачка сигарет «NZ 10», 1 пачка сигарет «Корона», 1 пачка сигарет «Fast красный», 1 пачка сигарет «Хортиця», специальная марка №820007 5927976, 1 пачка сигарет «Kalipso slim», 1 пачка сигарет «Dove platinum», 1 пачка сигарет «Nz black power», 1 пачка сигарет «Dove platinum medium edition», 1 пачка сигарет «Корона gold», 1 пачка сигарет «Корона стиль», 1 пачка сигарет «Dubao red», 1 пачка сигарет «Dubao blue», 1 пачка сигарет «NZ gold», 1 пачка сигарет «Dubao silver», 1 пачка сигарет «Корона 24», 1 пачка сигарет «Престиж красные», специальная марка №473007 2867141, 1 пачка сигарет «Столичные», специальная марка №760229 4543643, 1 пачка сигарет «Беломорканал», специальная марка № 781458 9344964,1 пачка сигарет «Marlboro» тонкие, 1 пачка сигарет «Marlboro», 1 пачка сигарет «Queen menthol», 1 пачка сигарет «BT», специальная марка №760229 9568418, 1 пачка сигарет «Dove Menthol», 1 пачка сигарет «Dove platinum slim», 1 пачка сигарет «RGD», 1 пачка сигарет «Dove platinum superslim», 1 пачка сигарет «Корона слим 100», 1 пачка сигарет «Credo», 1 пачка сигарет «Космос», специальная марка №760229 9568590, 1 пачка сигарет «NZ Safari», 1 пачка сигарет «NZ gold superslim», 1 пачка сигарет «Kent crystal», специальная марка №782445 7113350, 1 пачка сигарет «GMB nano black gold edition», 1 пачка сигарет «GMB nano black red edition», 1 пачка сигарет «NZ gold compact», 1 пачка сигарет «Linex», 1 пачка сигарет «Dunston», 1 пачка сигарет «Kalipso superslim».

На упаковках осмотренных табачных изделий отсутствуют акцизные и федеральные специальные марки Российской Федерации, выпущенных «Гознак» (том 1 л.д. 114-116).

Осмотренные табачные изделия признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу (том 1 л.д. 117-119, 120, 121, 128-130). 

Согласно заключению ботанической судебной экспертизы № 272 от 01 февраля 2023 г., изъятые 19 ноября 2022 г., по адресу: 

<

...>, табачные изделия:

- представленные на исследование объекты 1,2, 4-40, представляют собой курительную мешку (определенное количество сырья, подобранное в пропорции согласно рецептуре) и является частицами растений табака – Nicotiana tabacum

- объект № 3 представляет собой взорванную жилку (взорванную вспученную жилку – сырье, изготовленное из жилок табачного листа путем их резания и последующего расширения (взрыва) по специальной технологии) и является частицами растений табака – Nicotiana tabacum (том 1 л.д. 164-172).

Заключением ботанической судебной экспертизы № 274 от 06 февраля 2023 г., согласно которому изъятые 19 ноября 2022 года по адресу: 

<

...>, представленные на исследование объекты 1,2 в курительной части содержат табачную мешку (определенное количество сырья, подобранное в пропорции согласно рецептуре) и является частицами растений табака – Nicotiana tabacum. Частиц иной природы в курительной части всех исследуемых сигарет не обнаружено (том 1 л.д. 185-188).

Заключением ботанической судебной экспертизы № 275 от 30 января 2023 года, из выводов которого следует, что изъятые 19 ноября 2022 года по адресу: 

<

...>, представленные на исследование сигареты в курительной части содержат табачную мешку (определенное количество сырья, подобранное в пропорции согласно рецептуре) и является частицами растений табака – Nicotiana tabacum. Частиц иной природы в курительной части всех исследуемых сигарет не обнаружено (том 1 л.д. 193-199).

Заключением технико-криминалистической экспертизы № 271 от 27 января 2023 года, согласно которому изъятые 19 ноября 2022 года по адресу: 

<

...>, пачки табачных изделий, имеющие специальные марки для маркировки табачной продукции - изготовлены не производством Гознак. (том 1 л.д. 155-159).

Заключением ботанической судебной экспертизы № 275 от 30 января 2023 года, согласно которому изъятые 19 ноября 2022 года по адресу: 

<

...>, представленные на исследование сигареты в курительной части содержат табачную мешку (определенное количество сырья, подобранное в пропорции согласно рецептуре) и является частицами растений Nicotiana tabacum. Частиц иной природы в курительной части всех исследуемых сигарет не обнаружено (том 1 л.д. 193-199).

Заключением технико-криминалистической экспертизы № 271 от 27 января 2023 года, из выводов которого следует, что изъятые 19 ноября 2022 года по адресу: 

<

...>, прачки табачных изделий, имеющие специальные марки для маркировки табачной продукции, изготовлены не производством Гознак (том 1 л.д. 155-159).

Заключением технико-криминалистической экспертизы № 273 от 30 января 2023 года, согласно которому изъятая 19 ноября 2022 года при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», по адресу: 

<

...>, пачка табачных изделий, имеющая специальную марки для маркировки табачной продукции, изготовлена не производством Гознак (том 1 л.д. 177-180).

Заключением специалиста-ревизора 4 отдела УЭБ и ПК ГУ МВД России по Волгоградской области по исследованию документов в отношении ИП «ФИО1 № 643 от 25 ноября 2022 года, из которого следует, что в помещении торгового павильона «Продукты», расположенного по адресу: 

<

...>, изъято 9 266 пачек табачной продукции, стоимость которой, исходя из единой минимальной цены, составляет 1 037 792 руб. (том 1 л.д. 81-83). 

Справкой специалиста-ревизора 4 отдела УЭБ и ПК ГУ МВД России по Волгоградской области по исследованию документов в отношении ИП «ФИО1 № 645 от 25 ноября 2022 года, согласно которой, общее количество изъято табачной продукции 19 ноября 2022 года в помещении торгового павильона «Продукты», расположенного по адресу: 

<

...>, составляет 382 пачки различного наименования, стоимость которой, исходя из единой минимальной цены, составляет 42784,00 руб. (том 1 л.д. 85-86).

По информации, содержащейся в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей (ЕГРИП) ФИО7 ИНН 

<

***> зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя 16 декабря 1996 г. с присвоением ЕГРНИП 29 ноября 2004 г. 

<

***> (том 2 л.д. 105-109).

Ответом УГИБДД ГУ МВД России по Волгоградской области по запросу следователя исх. 5/73 от 10 января 2023 г., согласно которому в собственности у обвиняемой ФИО1 имеется транспортное средство Toyota RAV 4 (XW7RDREV90S005702) государственный регистрационный знак № регион с 03 февраля 2017 г (том 2 л.д. 113-115).

Ответом Роскадастр по запросу следователя исх. 5/71 от 10 января 2023 г., согласно которому установлено, что ФИО1 принадлежит земельный участок и торговый павильон «Продукты», расположенный по адресу: 

<

...> (том 2 л.д. 101-102).

Копиями договоров аренды от 1 января 2022 г. и 1 января 2023 г., согласно которым установлено, что ФИО1 арендует торговый павильон «Продукты», расположенный по адресу: 

<

...> (том 2 л.д. 101-102).

Суд приходит к выводу о том, что все исследованные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО1 обвинению и в своей совокупности являются достаточными для вывода о доказанности вины подсудимой и постановления обвинительного приговора.

Оценивая добытые по делу доказательства, которые согласуются между собой, суд квалифицирует действия ФИО1 п. «б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

В силу ч.4 ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное п. «б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ, отнесено к категории тяжких.

Явка с повинной (том 1 л.д. 21-23), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (том 2 л.д. 51-56, 73-77), суд на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признаёт в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой.

С учётом положений ч.2 ст.61 УК РФ, суд также считает возможным признать в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие множественных благодарственных писем за оказание благотворительной помощи в проведении мероприятий для детей-инвалидов и детей из малообеспеченных семей, за значительный вклад в работу по оказанию помощи военнослужащим Российской Федерации и добровольцам – участникам специальной военной операции при проведении гуманитарной помощи «Тактическая аптечка каждому», за многолетнее плодотворное сотрудничество в вопросах оказания поддержки и спонсорской помощи малоимущим семьям с детьми, находящимся в трудной жизненной ситуации и социально опасном положении, за сотрудничество и поддержку при организации районной военно-патриотической игры «Казачья застава» в рамках Дня призывника Иловлинского района Волгоградской области, оказание благотворительной помощи (том 2 л.д. 128, 129, 130, 132, 133, 134, 135), наличие онкологии и иных заболеваний, которые влияют на состояние здоровья подсудимой (том 2 л.д. 136), наличие на иждивении престарелой матери ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, страдающей рядом хронических заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, по делу не установлено.

Суд также учитывает, что ФИО1 ранее не судима (том 2 л.д. 84-85), в быту по месту жительства и участковым уполномоченным полиции Отдела МВД России по Иловлинскому району Волгоградской области характеризуется положительно (том 2 л.д. 89, 131), на учёте у врачей психиатра, психиатра-нарколога не состоит (том 2 л.д. 87).

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершённого преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую.

Оснований для прекращения производства по уголовному делу, для освобождения от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в отношении ФИО1 не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимой, возраст и состояние здоровья, установленные обстоятельства, суд находит возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, что будет способствовать целям уголовного наказания и исправлению подсудимой. Назначение иного наказания будет противоречить интересам общества.

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденной и ее семьи, а также с учетом возможности получения дохода. Принимая во внимание вышеуказанные обстоятельства, в том числе сведения об имущественном положении осужденной, о размере ее дохода, отсутствии сведений об иных доходах, суд полагает возможным рассрочить выплату штрафа определенными частями на срок 24 месяца, поскольку единовременная уплата назначенного по приговору штрафа будет являться для осужденной невозможной.

В силу ч.3 ст.31 УИК РФ, осужденный к штрафу с рассрочкой выплаты, а также осужденный, в отношении которого суд в соответствии с частью второй настоящей статьи принял решение о рассрочке уплаты штрафа, обязаны в течение 60 дней со дня вступления приговора или решения суда в законную силу уплатить первую часть штрафа. Оставшиеся части штрафа осужденный обязан уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

При назначении наказания правила ч.ч. 1, 5 ст.62 УК РФ о сроке и размере наказания судом не учитываются, поскольку они применяются при назначении наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление, которым в данном случае является лишение свободы.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением осужденной во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, что, в свою очередь, могло бы свидетельствовать о необходимости смягчения ей наказания, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения при назначении ФИО1 наказания правил ст. 64 УК РФ, не имеется. 

Меру процессуального принуждения подсудимой до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить прежней – в виде обязательства о явке.

В силу положений ст. 81 УПК РФ, после вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 425 пачек сигарет «Родопи», 569 пачек сигарет «NZ 10», 989 пачек сигарет «Корона», 442 пачки сигарет «Fast красный», 299 пачек сигарет «Хортиця», 256 пачек сигарет «Calipso slim», 343 пачки сигарет «Dove platinum», 358 пачек сигарет «Nz black power», 499 пачек сигарет «Dove platinum medium edition», 167 пачек сигарет «Корона gold», 404 пачки сигарет «Корона стиль», 99 пачек сигарет «Dubao красные», 9 пачек сигарет «Dubao синие», 49 пачек сигарет «NZ gold», 139 пачек сигарет «Dubao silver», 195 пачек сигарет «Корона 24», 79 пачек сигарет «Престиж красные», 411 пачек сигарет «Столичные», 21 пачка сигарет «Беломорканал», 45 пачек сигарет «Marlboro» тонкие, 46 пачек сигарет «Marlboro», 154 пачки сигарет «Queen menthol», 358 пачек сигарет «BT», 31 пачка сигарет «Dove Menthol», 390 пачек сигарет «Dove platinum slim», 9 пачек сигарет «RGD», 304 пачки сигарет «Dove platinum superslim», 113 пачек сигарет «Dove platinum compact», 238 пачек сигарет «Корона слим», 287 пачек сигарет «Credo», 39 пачек сигарет «Космос», 212 пачек сигарет «NZ Safari», 140 пачек сигарет «NZ gold superslim», 59 пачек сигарет «Kent crystal», 301 пачка сигарет «GMB nano black gold edition», 183 пачки сигарет «GMB nano black red edition», 355 пачек сигарет «NZ gold compact», 60 пачек сигарет «Linex», 5 пачек сигарет «Dunston», 114 пачек сигарет «Calipso superslim», 17 пачек сигарет «Dove platinum superslim», 11 пачек сигарет «Dove platinum slim», 11 пачек сигарет «Dove platinum medium edition», 6 пачек сигарет «Dove gold», 10 пачек сигарет «Корона слим», 13 пачек сигарет «Корона стиль», 14 пачек сигарет «Dove platinum», 7 пачек сигарет «Dove menthol super slim», 3 пачки сигарет «Queen menthol», 24 пачки сигарет «Dove platinum compact», 18 пачек сигарет «NZ gold compact», 13 пачек сигарет «NZ black power», 8 пачек сигарет «Credo», 10 пачек сигарет «Dubao red», 14 пачек сигарет «Fast», 7 пачек сигарет «Корона слим», 21 пачка сигарет «Marlboro», 15 пачек сигарет «Dubao silver», 8 пачек сигарет «Корона слим 100», 26 пачек сигарет «Корона gold», 16 пачек сигарет «Calipso gold», 1 пачка сигарет «Calipso special gold», 10 пачек сигарет «NZ gold», 14 пачек сигарет «GMB nano black red», 6 пачек сигарет «GMB nano black gold», 10 пачек сигарет «Calipso slim», 15 пачек сигарет «Корона», 11 пачек сигарет «NZ safari», 14 пачек сигарет «NZ», хранящиеся на складе ГУ МВД России по Волгоградской области, по адресу: г. Волгоград, ул. Безымянная, д. 2 «А», уничтожить;

- 1 пачка табачных изделий «Престиж» красные, с расположенной на пачке специальной маркой №473007 2867474, 1 пачка табачных изделий «Корона слим 100», 1 пачка сигарет «Dove platinum superslim», 1 пачка сигарет «Dove platinum slim», 1 пачка сигарет «Dove platinum medium edition», 1 пачка сигарет «Dove gold», 1 пачка сигарет «Корона слим», 1 пачка сигарет «Корона стиль», 1 пачка сигарет «Dove platinum», 1 пачка сигарет «Dove menthol super slim», 1 пачка сигарет «Queen menthol», 1 пачка сигарет «Dove platinum compact», 1 пачка сигарет «NZ gold compact», 1 пачка сигарет «NZ black power», 1 пачка сигарет «Credo», 1 пачка сигарет «Dubao red», 1 пачка сигарет «Fast», 1 пачка сигарет «Корона элит», 1 пачка сигарет «Marlboro», 1 пачка сигарет «Dubao silver», 1 пачка сигарет «Корона слим 100», 1 пачка сигарет «Корона gold», 1 пачка сигарет «Kalipso gold», 1 пачка сигарет «Kalipso special gold», 1 пачка сигарет «NZ gold», 1 пачка сигарет «GMB nano black red», 1 пачка сигарет «GMB nano black gold», 1 пачка сигарет «Kalipso slim», 1 пачка сигарет «Корона», 1 пачка сигарет «NZ safari», 1 пачка сигарет «NZ», 1 пачка сигарет «Родопи», специальная марка №760229 9568787, 1 пачка сигарет «NZ 10», 1 пачка сигарет «Корона», 1 пачка сигарет «Fast красный», 1 пачка сигарет «Хортиця», специальная марка №820007 5927976, 1 пачка сигарет «Kalipso slim», 1 пачка сигарет «Dove platinum», 1 пачка сигарет «Nz black power», 1 пачка сигарет «Dove platinum medium edition», 1 пачка сигарет «Корона gold», 1 пачка сигарет «Корона стиль», 1 пачка сигарет «Dubao red», 1 пачка сигарет «Dubao blue», 1 пачка сигарет «NZ gold», 1 пачка сигарет «Dubao silver», 1 пачка сигарет «Корона 24», 1 пачка сигарет «Престиж красные», специальная марка №473007 2867141, 1 пачка сигарет «Столичные», специальная марка №760229 4543643, 1 пачка сигарет «Беломорканал», специальная марка № 781458 9344964,1 пачка сигарет «Marlboro» тонкие, 1 пачка сигарет «Marlboro», 1 пачка сигарет «Queen menthol», 1 пачка сигарет «BT», специальная марка №760229 9568418, 1 пачка сигарет «Dove Menthol», 1 пачка сигарет «Dove platinum slim», 1 пачка сигарет «RGD», 1 пачка сигарет «Dove platinum superslim», 1 пачка сигарет «Корона слим 100», 1 пачка сигарет «Credo», 1 пачка сигарет «Космос», специальная марка №760229 9568590, 1 пачка сигарет «NZ Safari», 1 пачка сигарет «NZ gold superslim», 1 пачка сигарет «Kent crystal», специальная марка №782445 7113350, 1 пачка сигарет «GMB nano black gold edition», 1 пачка сигарет «GMB nano black red edition», 1 пачка сигарет «NZ gold compact», 1 пачка сигарет «Linex», 1 пачка сигарет «Dunston», 1 пачка сигарет «Kalipso superslim», 1 пачка табачных изделий «Престиж» красные, с расположенной на пачке специальной маркой №473007 2867474, 1 пачка табачных изделий «Корона слим 100» без акцизных и специальных марок РФ, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по Волгоградской области, уничтожить;

- оптический диск с результатами ОРМ «Проверочная закупка» проведенного 19.11.2022 г., в торговом павильоне «Продукты» расположенном по адресу: 

<

...>; оптический диск с результатами ОРМ «Проверочная закупка» проведенного 19.11.2022 г., в торговом павильоне «Продукты» расположенном по адресу: 

<

...>, хранящийся в материалах уголовного дела, хранить при материалах уголовного дела на весь срок хранения;

- денежные средства в сумме 10 рублей - 2 монеты номиналом 5 рублей, полученные при проведении ОРМ «Проверочная закупка» 19 ноября 2022 г., по адресу: 

<

...>, торговый павильон «Продукты»; денежные средства – 1 купюра номиналом 50 рублей, серия и номер ВЯ 0950631 полученная в виде сдачи при проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 19.11.2022 г., по адресу: 

<

...> торговый павильон «Продукты», переданные на хранение в ЦФО ГУ МВД России по Волгоградской области, вернуть по принадлежности законному владельцу ФИО1

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальных издержек по делу нет.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 600 000 ( шестьсот тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ предоставить ФИО1 рассрочку выплаты штрафа на срок 24 месяца равными частями по 25 000 рублей ежемесячно.

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу с предоставлением квитанции об оплате штрафа в Иловлинский районный суд Волгоградской области. 

Перечисление штрафа необходимо произвести по следующим реквизитам:

УФК по Волгоградской области (ГУ МВД России по Волгоградской области, л/с 

<

***>)

ИНН 

<

***>

КПП 344401001 

ОКТМО 18701000 

Наименование Банка:

Отделение Волгоград Банка России//УФК по Волгоградской области г. Волгоград

БИК 011806101 

Счет банка 40102810445370000021

Счет получателя 03100643000000012900

Назначение платежа: код классификации доходов 188 1 16 03122 01 0000 140

Наименование кода классификации доходов Штрафы, установленные Главой 22 Уголовного кодекса Российской Федерации, за преступления в сфере экономической деятельности

Наименование источника дохода Поступления от уплаты уголовных штрафов, установленных Главой 22 УК 

Правовое основание по источнику дохода Статья 46 БК; статьи 44, 46 УК

Администратор дохода (получатель) ГУ МВД России по Волгоградской области

УИН (уникальный идентификатор начисления): уголовное дело № 12301180048000004

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения ФИО1 оставить прежней – в виде обязательства о явке.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу –

425 пачек сигарет «Родопи», 569 пачек сигарет «NZ 10», 989 пачек сигарет «Корона», 442 пачки сигарет «Fast красный», 299 пачек сигарет «Хортиця», 256 пачек сигарет «Calipso slim», 343 пачки сигарет «Dove platinum», 358 пачек сигарет «Nz black power», 499 пачек сигарет «Dove platinum medium edition», 167 пачек сигарет «Корона gold», 404 пачки сигарет «Корона стиль», 99 пачек сигарет «Dubao красные», 9 пачек сигарет «Dubao синие», 49 пачек сигарет «NZ gold», 139 пачек сигарет «Dubao silver», 195 пачек сигарет «Корона 24», 79 пачек сигарет «Престиж красные», 411 пачек сигарет «Столичные», 21 пачка сигарет «Беломорканал», 45 пачек сигарет «Marlboro» тонкие, 46 пачек сигарет «Marlboro», 154 пачки сигарет «Queen menthol», 358 пачек сигарет «BT», 31 пачка сигарет «Dove Menthol», 390 пачек сигарет «Dove platinum slim», 9 пачек сигарет «RGD», 304 пачки сигарет «Dove platinum superslim», 113 пачек сигарет «Dove platinum compact», 238 пачек сигарет «Корона слим», 287 пачек сигарет «Credo», 39 пачек сигарет «Космос», 212 пачек сигарет «NZ Safari», 140 пачек сигарет «NZ gold superslim», 59 пачек сигарет «Kent crystal», 301 пачка сигарет «GMB nano black gold edition», 183 пачки сигарет «GMB nano black red edition», 355 пачек сигарет «NZ gold compact», 60 пачек сигарет «Linex», 5 пачек сигарет «Dunston», 114 пачек сигарет «Calipso superslim», 17 пачек сигарет «Dove platinum superslim», 11 пачек сигарет «Dove platinum slim», 11 пачек сигарет «Dove platinum medium edition», 6 пачек сигарет «Dove gold», 10 пачек сигарет «Корона слим», 13 пачек сигарет «Корона стиль», 14 пачек сигарет «Dove platinum», 7 пачек сигарет «Dove menthol super slim», 3 пачки сигарет «Queen menthol», 24 пачки сигарет «Dove platinum compact», 18 пачек сигарет «NZ gold compact», 13 пачек сигарет «NZ black power», 8 пачек сигарет «Credo», 10 пачек сигарет «Dubao red», 14 пачек сигарет «Fast», 7 пачек сигарет «Корона слим», 21 пачка сигарет «Marlboro», 15 пачек сигарет «Dubao silver», 8 пачек сигарет «Корона слим 100», 26 пачек сигарет «Корона gold», 16 пачек сигарет «Calipso gold», 1 пачка сигарет «Calipso special gold», 10 пачек сигарет «NZ gold», 14 пачек сигарет «GMB nano black red», 6 пачек сигарет «GMB nano black gold», 10 пачек сигарет «Calipso slim», 15 пачек сигарет «Корона», 11 пачек сигарет «NZ safari», 14 пачек сигарет «NZ», хранящиеся на складе ГУ МВД России по Волгоградской области, по адресу: г. Волгоград, ул. Безымянная, д. 2 «А», уничтожить;

- 1 пачка табачных изделий «Престиж» красные, с расположенной на пачке специальной маркой №473007 2867474, 1 пачка табачных изделий «Корона слим 100», 1 пачка сигарет «Dove platinum superslim», 1 пачка сигарет «Dove platinum slim», 1 пачка сигарет «Dove platinum medium edition», 1 пачка сигарет «Dove gold», 1 пачка сигарет «Корона слим», 1 пачка сигарет «Корона стиль», 1 пачка сигарет «Dove platinum», 1 пачка сигарет «Dove menthol super slim», 1 пачка сигарет «Queen menthol», 1 пачка сигарет «Dove platinum compact», 1 пачка сигарет «NZ gold compact», 1 пачка сигарет «NZ black power», 1 пачка сигарет «Credo», 1 пачка сигарет «Dubao red», 1 пачка сигарет «Fast», 1 пачка сигарет «Корона элит», 1 пачка сигарет «Marlboro», 1 пачка сигарет «Dubao silver», 1 пачка сигарет «Корона слим 100», 1 пачка сигарет «Корона gold», 1 пачка сигарет «Kalipso gold», 1 пачка сигарет «Kalipso special gold», 1 пачка сигарет «NZ gold», 1 пачка сигарет «GMB nano black red», 1 пачка сигарет «GMB nano black gold», 1 пачка сигарет «Kalipso slim», 1 пачка сигарет «Корона», 1 пачка сигарет «NZ safari», 1 пачка сигарет «NZ», 1 пачка сигарет «Родопи», специальная марка №760229 9568787, 1 пачка сигарет «NZ 10», 1 пачка сигарет «Корона», 1 пачка сигарет «Fast красный», 1 пачка сигарет «Хортиця», специальная марка №820007 5927976, 1 пачка сигарет «Kalipso slim», 1 пачка сигарет «Dove platinum», 1 пачка сигарет «Nz black power», 1 пачка сигарет «Dove platinum medium edition», 1 пачка сигарет «Корона gold», 1 пачка сигарет «Корона стиль», 1 пачка сигарет «Dubao red», 1 пачка сигарет «Dubao blue», 1 пачка сигарет «NZ gold», 1 пачка сигарет «Dubao silver», 1 пачка сигарет «Корона 24», 1 пачка сигарет «Престиж красные», специальная марка №473007 2867141, 1 пачка сигарет «Столичные», специальная марка №760229 4543643, 1 пачка сигарет «Беломорканал», специальная марка № 781458 9344964,1 пачка сигарет «Marlboro» тонкие, 1 пачка сигарет «Marlboro», 1 пачка сигарет «Queen menthol», 1 пачка сигарет «BT», специальная марка №760229 9568418, 1 пачка сигарет «Dove Menthol», 1 пачка сигарет «Dove platinum slim», 1 пачка сигарет «RGD», 1 пачка сигарет «Dove platinum superslim», 1 пачка сигарет «Корона слим 100», 1 пачка сигарет «Credo», 1 пачка сигарет «Космос», специальная марка №760229 9568590, 1 пачка сигарет «NZ Safari», 1 пачка сигарет «NZ gold superslim», 1 пачка сигарет «Kent crystal», специальная марка №782445 7113350, 1 пачка сигарет «GMB nano black gold edition», 1 пачка сигарет «GMB nano black red edition», 1 пачка сигарет «NZ gold compact», 1 пачка сигарет «Linex», 1 пачка сигарет «Dunston», 1 пачка сигарет «Kalipso superslim», 1 пачка табачных изделий «Престиж» красные, с расположенной на пачке специальной маркой №473007 2867474, 1 пачка табачных изделий «Корона слим 100» без акцизных и специальных марок РФ, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по Волгоградской области, уничтожить;

- оптический диск с результатами ОРМ «Проверочная закупка» проведенного 19.11.2022 г., в торговом павильоне «Продукты» расположенном по адресу: 

<

...>; оптический диск с результатами ОРМ «Проверочная закупка» проведенного 19.11.2022 г., в торговом павильоне «Продукты» расположенном по адресу: 

<

...>, хранящийся в материалах уголовного дела, хранить при материалах уголовного дела на весь срок хранения;

- денежные средства в сумме 10 рублей - 2 монеты номиналом 5 рублей, полученные при проведении ОРМ «Проверочная закупка» 19 ноября 2022 г., по адресу: 

<

...>, торговый павильон «Продукты»; денежные средства – 1 купюра номиналом 50 рублей, серия и номер ВЯ 0950631 полученная в виде сдачи при проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 19.11.2022 г., по адресу: 

<

...> торговый павильон «Продукты», переданные на хранение в ЦФО ГУ МВД России по Волгоградской области, вернуть по принадлежности законному владельцу ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Иловлинский районный суд Волгоградской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе посредством видеоконференцсвязи.

Судья В.И. Пичугин